[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  30.12.2019г.    № 365 -п
п. Расцвет

О внесении изменений в постановление Администрации Расцветовского сельсовета от 24.12.2015г. № 263-п «Об утверждении муниципальной программы «Повышение квалификации муниципальных служащих и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, Администрации Расцветовского сельсовета на 2016-2020 годы»
Администрация Расцветовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.Внести в постановление Администрации Расцветовского сельсовета от 24.12.2015г. № 2633-п «Об утверждении муниципальной программы «Повышение квалификации муниципальных служащих и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, Администрации Расцветовского сельсовета на 2016-2020 годы»» следующие изменения:

 1) в наименовании и тексте слова «на 2016-2020 годы» исключить;

  2) в приложении:

 в наименовании слова «на 2016-2020 годы» исключить;

паспорт программы изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Повышение квалификации муниципальных служащих и работников,
 занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной
 службы, Администрации Расцветовского сельсовета»
	Наименование Программы
	Повышение квалификации муниципальных служащих и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, Администрации Расцветовского сельсовета

	Ответственный исполнитель
	Администрация Расцветовского сельсовета

	Цели
	-повышение эффективности деятельности сотрудников администрации

	Задачи
	-повышение уровня квалификации сотрудников администрации

	Этапы и сроки реализации
	этапы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета – 128,3 тыс. руб., в т.ч. по годам:
2016 год –45,0 тыс. рублей;
2017 год – 44,5 тыс. рублей;
2018 год – 18,8 тыс. рублей;

2019 год – 40,0тыс.  рублей;

2020 год – 20,0 тыс.рублей.

	Целевые показатели
	Количество муниципальных служащих и  работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, прошедших повышение квалификации

	Ожидаемые результаты реализации
	повышение   уровня   профессиональной переподготовки сотрудников администрации и казенных учреждений

Разделы  2,3,4,5 изложить в следующей редакции:

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Развитие местного самоуправления невозможно без эффективного управления.

Развитие кадровой службы должно обеспечить решение вопросов, связанных  с задачами  социально-экономического развития муниципального образования.

Современные условия развития общества и государства предъявляют особые требования к сотрудникам и прежде всего, к их профессионализму и компетентности.

В целях внедрения в систему органов местного самоуправления новых подходов к организации, признанных  способствовать формированию высоко-профессионального кадрового состава сотрудников администрации, разработана данная муниципальная Программа.
В Администрации Расцветовского сельсовета по штату имеется 12 единиц должностей.
Проведение муниципальной реформы в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), последовательное пополнение перечней вопросов местного значения, закрепленных за органами местного самоуправления муниципалитетов разных типов, предъявляют дополнительные требования к действующим системам организации муниципальной службы и профессиональной подготовке сотрудников учреждений.

Для эффективной деятельности сотрудников администрации необходимо  проходить  повышение квалификации на соответствующих курсах.

Дальнейшее  развитие и совершенствование системы повышения квалификации сотрудников администрации направлено на то, чтобы оперативно реагировать на актуальные общегосударственные проблемы, в полной мере удовлетворять потребности органов местного самоуправления в профессионально  подготовленных, компетентных, высоконравственных  руководителях и специалистах новой формации.

Качество работы органов местного самоуправления напрямую зависит от уровня профессиональной квалификации сотрудников.

Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения, поэтому формирование единой системы обучения кадров, внедрение эффективных методов подбора квалифицированных кадров является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления.

На результативность деятельности органов местного самоуправления оказывают влияние такие факторы как четкая регламентация и доступность услуг, оказываемых населению, внедрение механизма стимулирования сотрудников в зависимости от результатов труда.

Наличие данных проблем в системе управления требует принятия системных мер.

3. Приоритеты политики муниципального образования в сфере реализации

муниципальной программы, цель, задачи.

Успешность  развития муниципальной  службы зависит от разработки и реализации  мероприятий, направленных на практическое применение новых технологий муниципального управления. Современная муниципальная служба должна быть открытой, конкурентоспособной, престижной и   ориентированной на результативную деятельность сотрудников по обеспечению  исполнения полномочий органов местного самоуправления.

Основной целью Программы является повышение эффективности деятельности сотрудников службы в органах местного самоуправления.

Для достижения  поставленной цели  и обеспечения результатов ее реализации предполагается  решение задачи:

-повышение уровня квалификации сотрудников администрации.
4. Сроки реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы не выделяются
5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий Программы в разрезе подпрограмм с указанием сроков реализации основных мероприятий, ожидаемых результатов представлен в таблице 1.
таблица 1
	Номер и наименование

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Срок,

год
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации

	Связь с показателями Программы (номер показателя, характеризующего результат реализации основного мероприятия)

	нача-ло
	окон- чание

	Муниципальная программа     «Повышение квалификации муниципальных служащих и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, Администрации Расцветовского сельсовета

	Основное мероприятие 1.1

Обучение руководителей и специалистов учреждений на курсах повышения квалификации
	Ответственный исполнитель –

Администрация Расцветовского сельсовета
	2016
	-
	повышение   уровня   профессиональной переподготовки сотрудников администрации
	услуги по обучению на курсах повышения квалификации, подготовки и переподготовки специалистов

раздел  6 изложить в следующей редакции:
6.Обоснование ресурсного обеспечения программы.

После утверждения Программы Администрация Расцветовского сельсовета обеспечивает ее финансовыми ресурсами, определяемыми в местном бюджете.

Реализация программных мероприятий, связанных с повышением квалификации сотрудников администрации позволит достичь следующих результатов:

-принятие на уровне муниципального образования необходимых муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы повышения квалификации сотрудников администрации;

-проведение аттестаций сотрудников администрации.

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии местного бюджета на соответствующий финансовый год.
Перечень основных мероприятий Программы представлен в таблице 1.
таблицу 1 раздела 6 изложить в следующей редакции:
Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы

таблица 2

	Наименование

муниципальной программы, мероприятия  основного мероприятия
	ГРБС

Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объемы бюджетных ассигнований по годам,  рублей

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
«Повышение квалификации муниципальных служащих и работников,  занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной  службы, Администрации Расцветовского сельсовета»
	Ответственный исполнитель –

Администрация Расцветовского сельсовета

	Основное мероприятие
Обучение руководителей и специалистов учреждений на курсах повышения квалификации

	Мероприятие 1
Переподготовка, повышение квалификации сотрудников Администрации Расцветовского сельсовета

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.

3. Настоящее постановление обнародовать  на официальном сайте Администрации в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Расцветовского сельсовета                             А.В.Мадисон